CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula a Sra. Ana Caldeira
pelos 34 anos se dedicando ao
empreendedorismo na cidade de
Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Sra. Ana Caldeira pelos 34 anos
se dedicando ao empreendedorismo na cidade de Indaiatuba.

Justificativa

Venho através desta Moção, congratular a Sra. Ana Caldeira pelos 34 anos
se dedicando à venda de churros.

A história da Ana começa desde muito pequena, nascida em Indaiatuba,

vindo de uma família antiga na cidade, onde até mesmo seu avô “Ageo Caldeira”
é homenageado como nome de rua, começou a acompanhar seus pais na venda
dos churros aos 8 anos de idade, visto que eles sempre foram do meio, porém,
como era muito nova ainda não podia trabalhar, sendo assim, iniciou o trabalho
então com 14 anos de idade no carrinho dos pais. Ana viu a cidade de Indaiatuba
crescer durante seu trabalho no carrinho de churros de seus pais, época em que
a cidade ainda tinha a fama de ser a “cidade das bicicletas”, onde existiam menos
prédios e mais fazendas, chácara e casas.

Depois de anos de trabalho e dedicação, a Ana conheceu seu marido José
Maria Oliveira Batista, se casaram e juntos decidiram montar o carrinho “Kero
Mais” tendo como ponto mais antigo a universidade Unimax, onde já se fazem
presentes desde quando a Unimax era apenas o Colégio Max Planck,
participando desde sempre das festas juninas que eram realizadas por lá.

Além disso a Ana e o José Maria continuaram se destacando através da

participação em diversos eventos realizados dentro e fora da cidade como
eventos na comunidade farol e festa da uva e do vinho, Maio Musical, natal e
EcoPark em frente à Prefeitura, sempre doando uma porcentagem do dinheiro
das vendas dos churros para as comunidades e instituições, trabalhando para
ajudarem também aqueles que precisam.

Já em eventos empresariais, participaram de inúmeros, de empresas como:
DHL, Nestle, John Deere, SHEIN e Nike.

PROT-CMI 3721/2024
09/08/2024 - 11:16
MOC 189/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Atualmente o carrinho de churros ‘Kero Mais” já possui 13 anos, 13 dos 34
anos de dedicação da Ana à venda de churros.

Sendo assim, podemos dizer que por conta de todos esses anos de

dedicação, trabalho duro e doações das porcentagens da venda de churros para
comunidades e instituições de Indaiatuba, decidimos homenagear o carrinho de
churros Kero Mais, através da Sra. Ana Caldeira e do Sr. José Maria Oliveira
Batista por tudo que fizeram e fazem pela nossa cidade.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3721/2024
09/08/2024 - 11:16
MOC 189/2024